
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  167  del  05-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di novembre alle ore 08:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE A

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  Annalisa Franceschetti

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A. SOSTEGNO A
INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO,
ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E
DELLA SILVICULTURA. OPERAZIONE A) - VIABILITA' RURALE. PRESA
D'ATTO PROGETTI DEFINITIVI - ESECUTIVI ED AUTORIZZAZIONE ALLA
PARTECIPAZIONE AL BANDO

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 05-11-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE MANUTENZIONE

Registro proposte 184

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- questo Comune ha necessità di migliorare la viabilità a
servizio delle zone rurali;

- la Regione Marche Servizio Agricoltura ha pubblicato il
bando con oggetto “Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Marche 2014 -2020;

-Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 4,
Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della
silvicoltura viabilità rurale” avente come obiettivo la
realizzazione di investimenti per sostenere il miglioramento e
il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni e
da servizio delle imprese agricole dei Comuni che rientrano
nel “cratere sisma” individuati in via definitiva con Legge 15
dicembre 2016, n.229, tra i quali rientra anche il Comune di
Corridonia (MC);

- al Comune di Corridonia (MC) in quanto collocato fuori dalla
zona montana, è riconosciuta una percentuale di aiuto pari al
70% della somma complessiva dell’intervento, e comunque non
superiore ad euro 300.000,00 per ogni singolo progetto;

- per la differenza il finanziamento delle opere in questione
è a carico di questo Ente in una misura pari al 30%
dell’importo complessivo di ogni singolo progetto,

- questo Comune intende partecipare al Bando sopra richiamato
con le strade denominate Fonte Barile, Massaccio, Casciano I,
Fosso Aronne, le quale richiedono interventi sostanziali per
garantirne la percorribilità in piena sicurezza alle aziende
agricole e zootecniche presenti in questa zona;

CONSIDERATO CHE le sopra citate strade risultano classificate
vicinali;

CONSIDERATO CHE, fermo restando la proprietà comunale delle
strade ai fini della gestione e manutenzione delle strade sono



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Lavori
Oneri sicurezza

Iva su spese tecniche 12.179,08 €

Iva sui lavori 117.106,54 €

Oneri RUP 2.000,00 €

19.337,48 €
530.955,49 €

Totale somme a
disposizione

186.645,36 €

Spese tecniche 53.230,23 €

Totale 717.600,85 €

stati costituiti i consorzi obbligatori come previsto dalla
normativa;

RITENUTO, nei termini e modi precisati nel bando, ovvero entro
il giorno 5 novembre 2019, di voler provvedere all’inoltro
della domanda d’aiuto;

CONSIDERATO CHE allo scopo il Geom.Paolo Comapagnucci ha
predisposto il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di
“Ammodernamento ed adeguamento della viabilità rurale delle
strade vicinali suddette dell’importo complessivo di €
718.947,29 come dal seguente quadro economico:

CONSIDERATO che il progetto definitivo/esecutivo comporta una
spesa complessiva di € 718.947,29 incluse spese tecniche ed
IVA ed il contributo in conto capitale sulle spese ammissibili
concesso dalla Regione Marche è pari al 70% ed il restante 30%
è a carico dei Consorziati di cui il Comune di Corridonia ha
una quota all’interno del Consorzio che verrà coperta mediante
fondi propri con successivi atti;

RITENUTO di poter procedere all'approvazione tecnica del
progetto di cui trattasi;

ATTESO CHE la documentazione prodotta risponde ai requisiti
minimi previsti dalla vigente normativa in materia di opere
pubbliche e che l’intervento proposto risulta conforme agli
strumenti urbanistici vigenti;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta nessun
impegno diretto di spesa in quanto la copertura finanziaria a
carico del Comune sarà definita qualora i progetti siamo
ammessi a finanziamento;

VISTO che il presente atto non necessita l’acquisizione del
parere di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D.
Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di atto di indirizzo;

Somme a disposizione

Inarcassa

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 05-11-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

2.129,51 €



PROPONE DI DELIBERARE

1.DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2.DI APPROVARE da un punto di vista tecnico il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di “Ammodernamento ed
adeguamento della viabilità rurale delle strade vicinali”
citate in premessa dell’importo complessivo di € 718.947,29
come dal seguente quadro economico:

Lavori 530.955,49 €
Oneri sicurezza 19.337,48 €

Somme a disposizione
Iva sui lavori 117.106,54 €
Spese tecniche 53.230,23 €
Inarcassa 2.129,51 €
Iva su spese tecniche 12.179,08 €
Oneri RUP 2.000,00 €
Totale somme a
disposizione

186.645,36 €

Totale 717.600,85 €

3. DI DARE ATTO, altresì, che gli elaborati tecnici di cui al
presente progetto vengono conservati agli atti del Settore
VIII Manutenzione e Ricostruzione di questo Comune;

4.DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta
nessun impegno diretto di spesa in quanto la copertura
finanziaria a carico del Comune sarà definita qualora il
progetto sia ammesso a finanziamento;

5.DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore VIII di
trasmettere il progetto definitivo/esecutivo in premessa
richiamato tramite “caricamento” sulla piattaforma informatica
della Regione Marche SIAR;

6.DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del
D.P.R. 6.06.2001 n. 380 deliberate da questo organo, possono
essere eseguite senza titolo abilitativo;

7.DI DICHIARARNE l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art.
134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in relazione
all’urgenza di presentazione dell’istanza.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Lucia Cipollari



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 05-11-2019

OGGETTO: PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A. SOSTEGNO A
INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO,
ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E

DELLA SILVICULTURA. OPERAZIONE A) - VIABILITA' RURALE. PRESA D'ATTO
PROGETTI DEFINITIVI - ESECUTIVI ED AUTORIZZAZIONE ALLA

PARTECIPAZIONE AL BANDO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLRITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 05-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 05-11-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani





Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 05-11-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto PSR
2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A. SOSTEGNO A INVESTIMENTI
NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO, ALL'AMMODERNAMENTO E
ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICULTURA. OPERAZIONE A) -
VIABILITA' RURALE. PRESA D'ATTO PROGETTI DEFINITIVI - ESECUTIVI ED
AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Annalisa Franceschetti

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 11-01-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    11-01-2020
Corridonia lì  11-01-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   05-11-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  Annalisa Franceschetti
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


